Emissão: 14-02-2024 00:32:18 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00398/2017

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO FRANKLIN ROBERTO DE LIMA SOUZA

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao Senhor FRANKLIN ROBERTO DE LIMA
SOUZA.

Art. 2º - A outorga do Título de Cidadão dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora
dela, em data a ser marcada pelos homenageados, após comunicação feita pela Câmara Municipal de
Uberlândia.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Thiago Fernandes
Vereador

Ver. Alexandre Nogueira
Vereador

Justificativa:

Franklin Roberto de Lima Souza, nasceu em 04 de abril de 1.973, em Pindamonhangaba, Estado de São
Paulo. Radialista, encontrou na comunicação sua verdadeira vocação, atendendo ao chamado para se
tornar pastor evangélico. Seu caminho missionário, somado a preocupação com os mais necessitados, e a
edificação de uma sociedade mais justa o levaram a se enveredar pela seara da política. Hoje filiado ao
PP - Partido progressista, foi eleito Deputado Federal, pelo Estado de Minas Gerais, para a legislatura
2015-2019, e não tem poupado esforços para fazer jus a história política mineira, e sua
representatividade no cenário nacional. Destaca-se sua atuação como membro de comissão permanente
de Viação e Transportes, Comissão de Finanças e Tributação, Comissão de Ciência e Tecnologia,
Comunicação e Informática, Comissão de Direitos Humanos e Minorias e Titular, Comissão de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática, além da Comissão especial para aprimorar os direitos da criança, o piso salarial dos

Emissão: 14-02-2024 00:32:18 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00398/2017

vigilantes, Comissão especial para apresentação de parecer sobre Projeto de Emenda constitucional para
a criação da Zona Franca do Semiárido Nordestino, além de seu extenso trabalho legislativo. A
concessão do título de cidadão honorário ainda tem respaldo no trabalho empenhado para o
desenvolvimento de Uberlândia (MG) e região, mostrando-se sempre atendo as necessidades da
população em geral.

Ver. Thiago Fernandes
Vereador

Ver. Alexandre Nogueira
Vereador